Le problème qui se pose d'ores et déjà est le suivant : comme tout acte de volonté, l'intention comprise comme tension vers un but présuppose comme condition même de sa tension la connaissance de la fin vers laquelle il s'agit de tendre. En effet, nous verrons plus loin que la connaissance, c'est-à-dire la saisie intellectuelle de la fin, est la condition de possibilité d'une tension de la volonté vers cette fin. Pour le dire clairement, il faut connaître ce vers quoi l'on se dirige.

⁸ Voir également *Scriptum in Sententiis* liber II, d. 38, a. 3, resp. et le *De veritate*, q. 22, a. 13, resp.

2. *Intentio finis et intentio boni*

Revenons pour le moment à la définition thomasienne même de l'intention telle qu'elle nous est présentée dans ses textes.

« *Ad quintum dicendum, quod finis dicitur esse prior in intentione his quae sunt ad finem, non autem aliis causis, nisi secundum quod ipsae sunt ad finem ; et sic solvendum est sicut ad tertium. Et tamen sciendum, quod cum dicitur quod finis est prior in intentione, intentio sumitur pro actu mentis, qui est intendere. Cum autem comparamus intentionem boni et veri, intentio sumitur pro ratione quam significat definitio ; unde aequivoce accipitur utrobique.* » (*De veritate*, q. 21, a. 3, ad ; 5)

« *Il faut cependant savoir que, lorsque l'on dit que la fin est première dans l'intention, intention désigne l'acte de l'esprit, qui est de tendre. Mais lorsque nous comparons l'intention de bien et de vrai, intention désigne la raison (ratione, concept) que signifie la définition ; d'où vient que le mot est pris équivoquement dans les deux cas.* ».

Thomas complexifie dans ce texte la définition de l'intention, qu'il ne situe plus seulement dans l'acte de tension de la part de l'esprit mais qu'il dédouble à partir des deux expressions d'*intentio finis* et d'*intentio boni*, *intentio boni* qui, nous le verrons plus loin, devra être d'une grande importance pour comprendre l'acte de charité : la notion d'*intentio boni* sera en effet d'une grande importance puisqu'il s'agira alors de déterminer l'intention non plus d'abord comme la tension mais comme la présence du bien dans la volonté :

- *L'intentio finis*, ou littéralement « intention de la fin », se rapporte ainsi proprement à la fin en tant qu'elle est première dans l'intention de l'agent (par rapport aux moyens). Cette fin qui est première se comprend alors principalement à partir de *l'intendere*, l'acte de tendre vers : il s'agit de ce que nous venons de voir, ni plus ni moins, puisqu'il est question ici de la tension vers une fin. Qui dit tension dit donc qu'il y a un mouvement c'est-à-dire un être imparfait. Cet être imparfait n'est pas spécifié par une forme qui lui serait immanente mais progresse bien plutôt vers une forme qui lui reste extérieure mais la spécifie. C'est là la doctrine de *l'intentio finis* qui suppose donc de la part de la fin un rôle de forme, au sens proprement aristotélicien du terme, c'est-à-dire qui spécifie l'acte de tension qui se dirige vers elle. L'intention de la fin est l'acte de tendre vers une fin, acte de tension qui reçoit sa forme, ou sa raison, de la fin elle-même. Mais donc comme tension vers la fin, *l'intentio finis* peut d'ores